

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2017

CONCEPTO	RUB	MONTO
Ingresos por Aportaciones al Sistema		
Aportaciones Patronales	511	666,950,445.56
Aportaciones Afiliados	512	326,913,379.27
Total Ingresos por Aportaciones		993,863,824.83
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6113	82,433,684.80
Aportaciones Netas		911,430,140.03
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
Ley de Previsión Militar	6111	459,400,978.70
Prestaciones Sociales Pagadas	6112	365,020,064.99
Plan Especial Cadetes y Tropa	6114	17,459,799.67
Total Beneficios Pagados		841,880,843.36
Exceso de Ingresos sobre Desembolsos		69,549,296.67
(+) Ingresos Financieros		1,746,717,617.00
Recuperación Gastos Administrativos	51311	18,593,919.14
Intereses sobre Préstamos de Afiliados	51312	429,157,776.16
Ingresos por Arrendamientos	521	53,902,283.36
Productos Financieros	522	634,306,551.79
Productos de Dependencias	523	85,530,330.00
Productos Inversiones Accionarias	524	439,774,040.62
Ingresos de Proyectos	525	18,085,497.47
Ingresos Varios	526	67,367,218.46
(-) Egresos Financieros		87,207,661.08
Gastos Propiedades Arrendadas	621	30,965,740.19
Gastos Financieros	622	43,585,735.62
Gastos Inversiones Accionarias	624	2,445,477.71
Gastos de Proyectos	625	10,210,707.56
Ingreso Financiero Neto		1,659,509,955.92
Margen Neto de Inversiones		1,729,059,252.59
(-) Gastos de Funcionamiento		
Depreciaciones y Amortizaciones	612	103,724,154.50
Reservas Cuentas Incobrables		9,917,161.04
Egresos Periodos Anteriores		328,373.10
		6,246,343.77
Contribución Neta del Periodo		1,608,843,220.18



JOSE ERNESTO LEVA BULNES
GERENTE



NELSON GUIFARRO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO



JUAN RAMON DEL CID
AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO ACUMULADO AL 31 DE AGOSTO DEL 2017

CUENTAS	ACUMULADO			
	PRESUPUESTO	REAL	VARIACION	%
Ingresos de Operación	1,102,950,574.42	1,441,615,520.13	338,664,945.71	130.71
APORTACIONES PATRONALES	750,351,290.29	666,950,445.56	(83,400,844.73)	88.89
APORTACIONES AFILIADOS	313,932,617.46	326,913,379.27	12,980,761.81	104.13
INGRESOS POR SERVICIOS	38,666,666.67	447,751,695.30	409,085,028.63	1,157.98
Gastos de Operación	775,680,412.67	1,044,530,560.57	(268,850,147.90)	134.66
BENEFICIOS PAGADOS	654,241,333.33	924,314,528.16	(270,073,194.83)	141.28
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	121,439,079.33	103,724,154.50	17,714,924.83	85.41
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	0.00	9,917,161.04	(9,917,161.04)	N.A.
RESERVAS CUENTAS INCOBRABLES	0.00	328,373.10	(328,373.10)	N.A.
OTROS GASTOS	0.00	6,246,343.77	(6,246,343.77)	N.A.
Margen Neto Operacional	327,270,161.75	397,084,959.56	69,814,797.81	121.33
Ingresos por Inversiones	323,706,039.69	1,298,965,921.70	975,259,882.01	401.28
ARRENDAMIENTOS	35,259,206.67	53,902,283.36	18,643,076.69	152.87
PRODUCTOS FINANCIEROS	158,666,666.67	634,306,551.79	475,639,885.12	399.77
PRODUCTOS DE DEPENDENCIAS	39,852,879.50	85,530,330.00	45,677,450.50	214.62
PRODUCTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	60,860,620.19	439,774,040.62	378,913,420.43	722.59
INGRESOS DE PROYECTOS	0.00	18,085,497.47	18,085,497.47	N.A.
INGRESOS VARIOS	29,066,666.67	67,367,218.46	38,300,551.79	231.77
Gastos sobre Inversiones	30,906,400.00	87,207,661.08	(56,301,261.08)	282.17
GASTOS PROPIEDADES ARRENDADAS	26,628,000.00	25,496,569.63	1,131,430.37	95.75
DEPRECIACION DE PROPIEDADES ARRENDADAS	0.00	5,469,170.56	(5,469,170.56)	N.A.
GASTOS FINANCIEROS	0.00	43,585,735.62	(43,585,735.62)	N.A.
GASTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	0.00	2,445,477.71	(2,445,477.71)	N.A.
GASTOS DE LOS PROYECTOS	4,278,400.00	10,210,707.56	(5,932,307.56)	238.66
Margen Neto en Inversiones	292,799,639.69	1,211,758,260.62	918,958,620.93	413.85
Contribución Neta del Periodo	620,069,801.45	1,608,843,220.18	988,773,418.73	259.46


JOSE ERNESTO LEVA BULNES
 GERENTE


NELSON GUIFARRO ORTIZ
 DIVISION DE CONTABILIDAD
 PRESUPUESTO


JUAN RAMON DEL CID
 AUDITOR INTERNO